

NORMATIVA ALIMENTARE DI SETTORE

Le regole del senza glutine in Italia e in Europa

BRUNO SCARPA

Ministero della Salute

Firenze, 30 marzo 2012

CELIACHIA: ESCLUSIONE COMPLETA DEL GLUTINE DALLA DIETA

appositi prodotti “alternativi”

preparati e/o lavorati per soddisfare le particolari esigenze alimentari dei celiaci, da usare in sostituzione degli alimenti di uso corrente caratterizzati dalla presenza come ingredienti di cereali contenenti glutine.



ALIMENTI DIETETICI SENZA GLUTINE

*erogati a carico del SSN
DM 8 giugno 2001*

ALIMENTI SENZA GLUTINE



**direttiva 2009/39/CE ex
direttiva 89/398/CEE**

decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 111



**SOLO COME
PRODOTTI DIETETICI**

PRODOTTI DIETETICI

DESTINATI A SOGGETTI:

- a) il cui processo di assimilazione o il cui metabolismo è perturbato**

- b) che si trovano in condizioni fisiologiche particolari per cui possono trarre benefici particolari dall'assunzione controllata di talune sostanze negli alimenti**

PRODOTTI DIETETICI

REGOLAMENTO (CE) 41/2009
relativo alla composizione e all'etichettatura dei prodotti
alimentari adatti alle persone intolleranti al glutine



ALIMENTI SENZA GLUTINE



prodotti
dietetici



alimenti
di uso corrente

PRODOTTI DIETETICI

REGOLAMENTO (CE) 41/2009

relativo alla composizione e all'etichettatura dei prodotti alimentari adatti alle persone intolleranti al glutine

1) ALIMENTI SENZA GLUTINE (gluten free) 20 ppm

**2) ALIMENTI CON CONTENUTO DI GLUTINE
MOLTO BASSO (very low gluten) 100 ppm**

ALIMENTI DI USO CORRENTE

REGOLAMENTO (CE) 41/2009

**relativo alla composizione e all'etichettatura dei prodotti
alimentari adatti alle persone intolleranti al glutine**

ALIMENTI SENZA GLUTINE
(gluten free)

CLAIMS NUTRIZIONALI E SULLA SALUTE

Regolamento (CE) 1924/2006

**Quale impatto
sui prodotti dietetici ?**

CLAIMS NUTRIZIONALE

Regolamento (CE) 1924/2006

Qualunque indicazione che affermi suggerisca o sottintenda che un alimento abbia particolari proprietà nutrizionali benefiche dovute:

- a) all'energia (valore calorico) che
 - i) apporta,
 - ii) apporta a tasso ridotto o accresciuto, o
 - iii) non apporta, e/o

- b) alle sostanze nutritive o di altro tipo che
 - i) contiene,
 - ii) contiene in proporzioni ridotte o accresciute, o
 - iii) non contiene

CLAIMS SULLA SALUTE

Regolamento (CE) 1924/2006

CLAIM SULLA SALUTE: Qualunque indicazione che affermi suggerisca o sottintenda l'esistenza di un rapporto tra una categoria di alimenti, un alimento o uno dei suoi componenti e la salute

CLAIM SULLA RIDUZIONE DI UN FATTORE DI RISCHIO DI MALATTIA: Qualunque indicazione sulla salute che affermi suggerisca o sottintenda che il consumo di una categoria di alimenti, di un alimento o di uno dei suoi componenti riduce significativamente un fattore di rischio di sviluppo di una malattia umana

DIETETICI COMPATIBILI CON I CLAIMS NUTRIZIONALI E SULLA SALUTE ?

**ALIMENTO SENZA ZUCCHERO e/o
RICCO IN FIBRE**



**claims nutrizionali
o prodotto dietetico per diabetici ?**

**DIETETICI COMPATIBILI CON I CLAIMS
NUTRIZIONALI E SULLA SALUTE ?**

ALIMENTO RICCO IN PROTEINE



**claims nutrizionale
o prodotto dietetico per sportivi ?**

DIETETICI COMPATIBILI CON I CLAIMS NUTRIZIONALI E SULLA SALUTE ?

**ALIMENTO INDICATO PER IL CONTROLLO
O LA RIDUZIONE DEL COLESTEROLO
PLASMATICO**



**claim sulla salute
o prodotto dietetico ?**

**DIETETICI COMPATIBILI CON I CLAIMS
NUTRIZIONALI E SULLA SALUTE ?**

**FAVORISCE IL TROFISMO
MUSCOLARE**



**claim sulla salute
o prodotto dietetico per sportivi ?**

SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA: REVISIONE DELLA LEGISLAZIONE SUI DIETETICI

**Proposta di regolamento sugli alimenti destinati a lattanti e bambini e sugli alimenti destinati a fini medici speciali
*che abroga la direttiva 2009/39/CE***



**ABROGAZIONE DEL CONCETTO
DI PRODOTTO DIETETICO**

REVISIONE DELLA LEGISLAZIONE SUI DIETETICI

Proposta di regolamento sugli alimenti destinati a lattanti e bambini e sugli alimenti destinati a fini medici speciali che abroga la direttiva 2009/39/CE



**ESCLUSIONE DAL CAMPO DI APPLICAZIONE
DEL REGOLAMENTO (CE) 41/2009 SUGLI
ALIMENTI PER SOGGETTI INTOLLERANTI AL GLUTINE**

MALATTIA CELIACA

Il celiaco è un soggetto fortemente vulnerabile rispetto alla dieta: deve infatti sostituire una larga parte degli alimenti di uso corrente con sucedanei senza glutine per realizzare una adeguata razione alimentare.

Una mancata o incompleta adesione alla dieta senza glutine espone a complicanze cliniche di vario genere, anche gravi.



***NECESSITA' DI UNA NORMATIVA SPECIFICA PER
GLI EX PRODOTTI DIETETICI SENZA GLUTINE***

ALIMENTI SENZA GLUTINE

CLAIM NUTRIZIONALE ?

**INFORMAZIONE VOLONTARIA SUGLI
ALIMENTI ?**

**ai sensi dell'art. 36 del regolamento (UE) 1169/2011
relativo alla fornitura di informazioni sugli alimenti ai
consumatori?**

ALLERGENI

Regolamento (UE) 1169/2011, allegato II

Sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranze

1. Cereali contenenti glutine, cioè grano, segale, orzo, avena, farro, kamut o i loro ceppi ibridati e prodotti derivati

ALLERGENI

Circolare 5 novembre 2009

L'indicazione "senza glutine" per gli alimenti di uso corrente è ammessa ai sensi del regolamento (CE) 41/2009 quando serve a garantire che dal processo produttivo non derivino apporti inattesi di glutine

Presenza eventuale e non intenzionale di "allergeni"

- Può contenere tracce di...
- Prodotto in uno stabilimento dove si impiega ..
- Allergeni presenti: ...
- Altro

ALIMENTI SENZA GLUTINE

Proposta di regolamento sugli alimenti destinati a lattanti e bambini e sugli alimenti destinati a fini medici speciali che abroga la direttiva 2009/39/CE

**PARLAMENTO EUROPEO
(29/02/2012)**



Emendamento per l'inserimento dei prodotti senza glutine nel campo di applicazione

ALIMENTI SENZA GLUTINE

Proposta di regolamento sugli alimenti destinati a lattanti e bambini e sugli alimenti destinati a fini medici speciali che abroga la direttiva 2009/39/CE

CONSIGLIO EUROPEO



Non intende accogliere l'emendamento del PE

Articolo 36 comma 3 Reg. (UE) 1169/2011

La Commissione adotta atti di esecuzione ... per le seguenti informazioni volontarie sugli alimenti

- a) informazioni relative alla presenza eventuale e non intenzionale negli alimenti di sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranza;
- b) informazioni relative all'idoneità di un alimento per vegetariani o vegani;
- c) indicazione delle assunzioni di riferimento per gruppi specifici di popolazione oltre alle assunzioni di riferimento di cui all'allegato XIII

PROPOSTA DELLA COMMISSIONE (14 marzo 2012)

- d) information to indicate the absence or very low presence in food of substances causing intolerances as gluten and lactose

Implementing act

per stabilire le condizioni di uso cui gli operatori devono ottemperare per indicare l'assenza o il contenuto di glutine molto basso negli alimenti considerate le disposizioni del regolamento (CE) 41/2009.

Queste regole possono essere riassunte come segue

Implementing act

- A statement that a food is gluten-free, and any statement likely to have the same meaning for the consumer, may only be made where the product contains no more than 20 mg/kg of gluten in the food as sold to the final consumer
- A statement that a food is very low in gluten, and any statement likely to have the same meaning for the consumer, may only be made where the product, consisting of or containing one or more ingredients made from wheat, rye, barley, oats or their crossbred varieties which have been specially processed to reduce the gluten content, contains no more than 100 mg/kg of gluten in the food as sold to the final consumer

Implementing act

- Oat contained in food presented as gluten-free or very low gluten must have been produced, prepared and/or processed in a way to avoid contamination by wheat, rye, barley, or their crossbred varieties and the gluten content of such oats cannot exceed 20 mg/kg

Implementing act

- Such statements on the absence of gluten shall only be permitted in the labelling, advertising and presentation of foods if they are in conformity with those conditions of use
No other statement on the absence or reduced presence of gluten can be made
- Such informations shall appear in proximity to the name under which the food is sold and may be accompanied by the statements
“SUITABLE FOR COELIACS” or
“SUITABLE FOR PEOPLE INTOLERANT TO GLUTE N”
or any statement likely to have the same meaning for the consumer

REGOLAMENTO (CE) 41/2009: Revisione dei prodotti dietetici senza glutine

La nuova situazione normativa determina l'esigenza di una revisione dei prodotti dietetici senza glutine inclusi nel registro nazionale

(Circolare 5 novembre 2009, allegato 3: Prodotti senza glutine)

**QUALI CONSIDERARE DIETETICI E
QUALI ALIMENTI DI USO CORRENTE ?**

REGOLAMENTO (CE) 41/2009: Revisione dei prodotti dietetici senza glutine

DIETETICI

Art. 2, lettera a) del regolamento (CE) 41/2009

*Prodotti alimentari per persone intolleranti al glutine:
gli alimenti ... specialmente prodotti, preparati e/o lavorati per
soddisfare le esigenze dietetiche specifiche delle persone
intolleranti al glutine*

Prodotti dietetici senza glutine

- 1) pane e suoi sostitutivi (come focaccia, pan carré, pangrattato, ecc.), prodotti da forno sostitutivi salati (come salatini, crackers, grissini, ecc.)
- 2) pasta (compresa la pasta ripiena), sostitutivi di piatti tradizionali normalmente a base di cereali contenenti glutine; piatti pronti a base di pasta
- 3) mix in polvere e basi pronte per dolci, pane, pasta, ecc.; pasta sfoglia e pasta frolla
- 4) prodotti da forno e altri prodotti dolciari (come biscotti, merendine, torte, fette biscottate, dessert, cono e cialde per gelato; gelati con biscotto, con cialda, con cono; prodotti da ricorrenza, ecc.)
- 5) pizza, calzone, piadina e relative basi
- 6) sostituti a base di cereali per la prima colazione e muesli

Prodotti dietetici senza glutine: revisione del registro

Identificare le categorie di prodotti da considerare dietetici *o*

definire solo le categorie di prodotti dietetici da considerare essenziali ai fini dell'erogazione ?

INNOVAZIONI DAL SETTORE DEI NOVEL FOOD ?

INGREDIENTI CON GLUTINE "INATTIVATO" ?

**ENZIMI DA ASSUMERE PER LA DIGESTIONE DEL
GLUTINE ?**



GRAZIE DELL'ATTENZIONE